
1 

 

 
 

РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЫПУСК 

ЦК ПРОФСОЮЗА 

 

от 15 декабря 2016 г. 

 

(часть 1) 



2 

 

 

Председателю первичной 

профсоюзной организации 

 

Председателю территориальной 

организации профсоюза 

 

ЦК профсоюза № 7 

 

Информация о V Пленум 

ЦК Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности 

15 декабря 2016 г. состоялся II пленум Центрального комитета Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности. 

Участники пленума рассмотрели вопросы, связанные с итогами отчетно-выборной 

кампании в Профсоюзе и приняли план реализации решений XVII съезда Профсоюза. 

 

 

Примечание: 

Данный сборник состоит из двух частей: 

- первая часть содержит постановления II пленума: «Об итогах отчетно-выборной 

кампании в Российском профсоюзе трудящихся авиационной промышленности», «Об 

утверждении постоянных комиссий Центрального комитета, Координационного комитета 

солидарных действий, Методического совета по вопросам профсоюзного образования, 

Молодёжного совета Российского профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности», «О Положении о Фонде социального назначения», «О Положении о 

порядке оказания единовременной материальной помощи членам Профсоюза из средств 

бюджета Центрального комитета Российского Профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности», «О внесении изменений в состав представителей Профсоюза в 

Генеральном Совете ФНПР», «О делегировании Центральным комитетом Профсоюза 

прав по принятию решений президиуму Центрального комитета Профсоюза и 

Председателю Профсоюза по отдельным вопросам деятельности Профсоюза 

 

- во второй части опубликовано постановление II пленума ЦК Профсоюза «О 

задачах организаций Профсоюза по выполнению решений XVII съезда Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности»  с приложением Плана 

реализации Программы приоритетных направлений деятельности Общественной 

организации «Российский профессиональный союз трудящихся авиационной 

промышленности» на период до 2021 года «Достойный труд – основа благосостояния 

работника и развития авиационной промышленности» , Меры по реализации предложений 

и критических замечаний, высказанных участниками XVII съезда Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности, Мер по реализации предложений и 

критических замечаний, высказанных участниками II пленума Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности. 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 II пленум   

15 декабря 2016 года г. Москва № II - 1 

  

Об итогах отчетно-выборной кампании в 

Российском профсоюзе трудящихся 

авиационной промышленности 

 

 

Заслушав и обсудив информацию об итогах отчетно-выборной 

кампании в Профсоюза, Центральный комитет п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Информацию принять к сведению (прилагается). 

2. Организациям Профсоюза:  

2.1. провести анализ недостатков, выявленных в ходе подготовки и 

проведения отчетно-выборной кампании и принять меры по их ликвидации 

и/или недопущению в ходе проведения ОВК 2020 - 2021 годов; 

2.2. провести в 2017, 2020 годах обучающие семинары для 

профсоюзного актива по теме «Делопроизводство и порядок проведения 

собраний (конференций)». 

3. Провести в 2017 году семинар для вновь избранных председателей 

первичных профсоюзных организаций (в соответствии с планом работы). 

4. Поручить постоянной комиссии ЦК Профсоюза по внутрисоюзной 

работе, Методическому совету Профсоюза по вопросам профсоюзного 

образования, организационному и юридическому отделам Профсоюза 

разработать в срок до 01 апреля 2017 года «Методические рекомендации по 



4 

 

ведению делопроизводства в Профсоюзе» и внести их на рассмотрение 

президиума ЦК Профсоюза в апреле 2017 года. 

5. Поручить членам Центрального комитета Профсоюза в течение      

2017 – 2021 годов принимать активное участие (в том числе 

консультационное) в деятельности организаций Профсоюза, расположенных, 

в делегировавших их избирательных округах, с предоставлением ежегодного 

(до 01 февраля, начиная с 2018 г.) отчёта о своей деятельности. 

 

 

Председатель Профсоюза      А.В. Тихомиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 

к постановлению  

пленума Центрального 

комитета Профсоюза 

 от 15.12.2016 г. № II - 1 
СПРАВКА 

об итогах отчетно-выборной кампании в Профсоюзе 

 

Завершена отчетно-выборная кампания в Профсоюзе. Кампания проходила в 

единые, установленные сроки. 

Отчетно-выборные конференции (собрания) состоялись в 13 территориальных 

организациях из 14 (в ТПО «МС «Авиаремонт» ОВК не проходила). 

В первичных профсоюзных организациях ОВК прошли в 207 первичных 

профсоюзных организациях из 237 (87,34%):  

- 27 первичных профсоюзных организаций, входящих в ТПО «МС «Авиаремонт» 

ОВК не проводили в связи с присоединением к ПРОФАВИА. 

- 3 ППО, входящие в Ростовскую областную организацию, ОВК не проводили 

(первичные профсоюзные организации, расположенные в Республике Крым) в связи с 

проведением конференций накануне ОВК и присоединением к ПРОФАВИА 

Центральным комитетом Профсоюза ставились задачи по обеспечению строгого 

соблюдения требований Устава Профсоюза, Инструкции и Методических рекомендаций 

по подготовке и проведению отчётов и выборов, а также максимального использования 

отчетно-выборной кампании для организационного, финансового и кадрового укрепления 

Профсоюза и его организаций.  

Следует отметить, что Центральный комитет Профсоюза, многие коллегиальные 

органы территориальных и первичных профсоюзных организаций провели большую 

подготовительную работу к отчетно-выборной кампании. 

Вопросы подготовки и проведения отчётов и выборов обсуждались на семинарах-

совещаниях с председателями организаций Профсоюза, рассматривались на заседаниях 

постоянной комиссии ЦК Профсоюза по внутрисоюзной работе, Комиссии по подготовке 

XVII съезда Профсоюза, неоднократно вносились в повестку дня заседаний Центрального 

комитета, президиума ЦК Профсоюза, коллегиальных органов территориальных и 

первичных организаций Профсоюза. 

В целях информирования членов Профсоюза Центральным комитетом Профсоюза 

была подготовлена и направлена в организации Профсоюза краткая информация о 

деятельности ЦК Профсоюза в отчётном периоде, рядом профсоюзных организаций 

использовались местные средства массовой информации (заводские многотиражки, 

специальные буклеты, стенды и др.) для доведения до членов Профсоюза информации о 

ходе отчетно-выборной кампании. 

Таблица 1 

 

Наименование показателей Всего 

Количество территориальных организаций 14 

Из них провели выборы 13 

Количество территориальных комитетов ТОП, работа которых признана 

неудовлетворительной 
0 

Количество первичных профсоюзных организаций 237 

Из них провели выборы  207 

Количество профсоюзных комитетов ППО, работа которых признана 

неудовлетворительной 
0 

Количество цеховых профсоюзных организаций во всех ППО 4405 

Из них провели выборы (99,11%) 4366 



6 

 

Количество цеховых комитетов, работа которых признана 

неудовлетворительной 
1 

Количество профсоюзных групп во всех ППО 4303 

Из них провели выборы (99,95%) 4301 

Количество профгрупп, работа которых признана неудовлетворительной 1 

 

Как видно из таблицы 1 ни одна из ППО не получила неудовлетворительную 

оценку. 

Работа 1 цеховой организации (в ППО ОАО «СЭГЗ») и 1 профгруппы (в 

Республиканской организации Башкортостана) оценены, как неудовлетворительная. 

Разница в общем количестве цеховых профсоюзных организаций и цеховых 

профсоюзных организаций, проведших ОВК, объясняется тем, что в некоторых ППО 

отчетно-выборные конференции (собрания) в цеховых профсоюзных организациях 

проводятся через 2-3 года (а не через 5 лет, что не противоречит локальным нормативным 

актам Профсоюза) 

Формирование профсоюзных комитетов первичных организаций происходило, в 

основном, путём прямого делегирования с правом отзыва и замены членов коллегиальных 

органов. 

По данным, поступившим из организаций Профсоюза, сменяемость среди 

председателей первичных профсоюзных организаций составила 20,77% (в 2011 г. 22,1%), 

председателей цеховых комитетов – 20,54% (в 2011 г. 25,9%), членов профсоюзных 

комитетов – 31,66% (в 2011 г. 41,7%), членов цеховых комитетов – 31,44% (в 2011 г. 

36,3%), профгрупоргов – 31,73% (в 2011 г. 33,2%). 

По сравнению с предыдущим периодом количество освобождённых председателей 

первичных профсоюзных организаций увеличилось и составляет 50,72% (в 2011 г. 49,8%), 

членов профсоюзных комитетов, наоборот, снизилось – 3,25% (в 2011 г. 3,4%), 

председателей цеховых комитетов осталось на прежнем уровне – менее 1%. 

Таблица 2 

Наименование показателей 
Избрано 

всего 

Из них 

избрано 

впервые 

В т.ч. из 

числа 

молодёжи 

В т.ч. из 

числа лиц, 

состоящих в 

резерве 

Председателей первичных 

профсоюзных организаций 
207 43 (20,77%) 12 (5,8%) 8 (18,6%) 

Освобождённых (штатных) 

председателей первичных 

профсоюзных организаций  

105 12 (11,43%) 2 (1,9%) 2 (16,67%) 

Членов профсоюзных комитетов (без 

председателей) 
2429 

769 

(31,66%) 

366 

(15,07%) 
80 (10,4%) 

В том числе, освобождённых 

(штатных) членов профсоюзных 

комитетов (без председателей) 

79 11 (13,92%) 5 (6,33%) 5 (45,45%) 

Членов контрольно-ревизионных 

комиссий первичных 

профорганизаций 

 

587 
221 

(37,65%) 

50 

(8,52%) 
7 (3,17%) 

Членов цеховых комитетов (без 

председателей) 
14888 

4681 

(31,44%) 

3411 

(22,91%) 
281 (6,00%) 

Председателей цеховых комитетов 4405 
905 

(20,54%) 

614 

(13,94%) 
97 (10,72%) 



7 

 

В том числе, освобождённых 

(штатных) председателей цеховых 

комитетов 

4 1 (25,00%) 
1 

(25,00%) 
0 

Профгрупоргов 4302 
1365 

(31,73%) 

1152 

(26,78%) 
82 (6,01%) 

 

Итоги отчётов и выборов показывают, что представительство молодёжи в 

руководящих коллегиальных органах осталось примерно на уровне прошлого периода. Из 

207 председателей первичных профсоюзных организаций – 12 в возрасте до 35 лет (в 2011 

г. - 13 чел.). Среди членов профкомов количество молодых людей составляет – 15,07%, 

молодых председателей цеховых комитетов – 13,94%, профгруппоргов – 26,78%, членов 

цеховых комитетов – 22,91%.  

 

Необходимо констатировать, что в ходе проведения отчётов и выборов имели 

место и недостатки. 

Рядом первичных организаций слабо использовались Методические рекомендации 

по подготовке и проведению отчётов и выборов. Как и в прошлую отчетно-выборную 

кампанию, конференции готовились по материалам предыдущих конференций, 

пятилетней давности, и, соответственно, с теми же ошибками.  

Так, в постановлениях коллегиальных органов отдельных организаций о 

подготовке и проведении отчетно-выборной кампании по-прежнему не указывались 

конкретные сроки проведения ОВК в организации. В некоторых первичных профсоюзных 

организациях отсутствовали графики проведения собраний профсоюзных организаций 

структурных подразделений. 

В ряде первичных организаций, как непосредственного обслуживания ЦК 

Профсоюза, так и входящих в территориальные организации, длительное время не были 

определены конкретные даты проведения отчетно-выборных конференций (собраний), в 

других даты неоднократно переносились. 

Многие организации Профсоюза не соблюдали сроки предоставления информации 

о ходе отчётов и выборов, определённых постановлением Центрального комитета от 

15.04.2015 г. № X-3 «О задачах организаций Профсоюза в период проведения отчетно-

выборной кампании». 

Отчетно-выборная кампания 2015-2016 годов выявила существенные пробелы в 

знаниях руководителями организаций Профсоюза и профсоюзным активом правил основ 

делопроизводства при проведении собраний и конференций любого уровня.  

Так, например, ряд организаций (и ППО, и ТОП) по всем вопросам повестки дня 

конференции (собрания) допускали оформление одного (единого) постановления. Также 

наблюдалось нарушение порядка ведения, не правильное оформление протоколов, 

конференций (собраний). 

Прошедшая отчетно-выборная кампания показала, что не все руководители 

организаций на конференциях поднимали вопросы развития и совершенствования 

деятельности профсоюзной организации. Некоторые отчётные доклады содержали в себе 

только фактические и статистические данные за прошедший период. Цели и задачи на 

предстоящий период перед профсоюзной организацией не ставились.  

Во многих организациях сохраняется несерьёзный подход к подготовке 

выступающих в прениях: их либо не готовят вовсе, либо их выступления носят 

формальный характер. Некоторые организации при проведении отчетно-выборных 

конференций ограничились выступлением приглашённых гостей из числа вышестоящих 

профсоюзных органов (ЦК Профсоюза или ТООП), администрации предприятия, города и 

др. 

 



8 

 

Завершились отчёты и выборы проведением 28-29 сентября 2016 г., в г. Москве, 

XVII съезда Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности, на 

котором председателем профсоюза избран Тихомиров А.В.., образован Центральный 

комитет Профсоюза в количестве 51 человека (без членов ЦК профсоюза по должности), 

избраны президиум ЦК Профсоюза (12 человек) и Контрольно-ревизионная комиссия 

Профсоюза (7 человек). 

Впервые на XVII съезде Профсоюза был утверждён резерв членов Центрального 

комитета Профсоюза, его президиума и контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза. 

 

Число членов Центрального комитета Профсоюза возросло на 3 человека (прежний 

состав– 50 человек, вновь избранный – 53). Сменяемость среди членов Центрального 

комитета Профсоюза составила 35,8%. В качественном составе членов ЦК Профсоюза 

произошли следующие изменения.  

Таблица 3 

Качественный состав членов ЦК Профсоюза 

Категория 
Кол-во членов ЦК 

Профсоюза, чел. 

Кол-во членов ЦК 

Профсоюза, % 

председатели 

территориальных организаций 

профсоюза 

11 

в созыве 2011 года - 9 

20,7 

в созыве 2011 года - 20 

председатели первичных 

профсоюзных организаций 

(всего) 

35 

в созыве 2011 года - 22 

66,0 

в созыве 2011 года – 48,8 

инженерно-технические 

работники 

6 

в созыве 2011 года - 3 

11,3 

в созыве 2011 года -  6,6 

рабочие и служащие 
0 

в созыве 2011 года - 3 

0 

в созыве 2011 года -  6,6 

руководители высшего звена 
1 

в созыве 2011 года - 2 

1,8 

в созыве 2011 года - 4,4 

профработники 
3 

в созыве 2011 года - 4 

5,6 

в созыве 2011 года - 8,8 

Председатель цеховой 

организации (профгрупорг) 
2 3,7 

Молодёжный совет (разного 

уровня) 
1 1,8 

Депутаты местного уровня 2 3,7 

 

Таблица 4 

Образовательный уровень членов ЦК Профсоюза 

Категория 
Кол-во членов ЦК 

Профсоюза, чел. 

Кол-во членов ЦК Профсоюза, 

% 

Среднее специальное 4  7,5 

Высшее 49  92,4 

Учёная степень 1 1,8 

Учёное звание 0  0 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Таблица 5 

 

Гендерный состав ЦК Профсоюза 

Категория Кол-во членов ЦК Профсоюза, 

чел. 

Кол-во членов ЦК Профсоюза, 

% 

мужчины 38 71,6 

женщины 15 28,3 

 

Таблица 6 

Возрастной состав членов ЦК Профсоюза 

Возраст 
Кол-во членов ЦК 

Профсоюза, чел. 

Кол-во членов ЦК Профсоюза, 

% 

до 35 лет 
4 

в созыве 2011 года – 10 

7,5 

в созыве 2011 года -  22,2 

от 35 до 50 лет 
12 

 в созыве 2011 года - 5 

22,6 

в созыве 2011 года -11,11 

от 51 до 60 лет 
16 

в созыве 2011 года - 19 

30,1 

в созыве 2011 года – 42,2 

от 61 до 70 лет 
17 

в созыве 2011 года - 9 

32,0 

в созыве 2011 года – 20,0 

свыше 70 лет 
2 

в созыве 2011 года - 2 

3,7 

в созыве 2011 года – 4,4 

Средний возраст членов ЦК Профсоюза – 54,1 

 

 

На Съезде также избран президиум ЦК Профсоюза в количестве 12 человек, 10 из 

которых являются председателями территориальных и первичных организаций 

Профсоюза.  

 

Таблица 7 

Гендерный состав президиума ЦК Профсоюза 

Категория Кол-во членов президиума ЦК 

Профсоюза, чел. 

Кол-во членов президиума ЦК 

Профсоюза, % 

мужчины 8 66,66 

женщины 4 33,33 

 

Таблица 8 

Возрастной состав членов президиума ЦК Профсоюза 

Возраст 
Кол-во членов президиума 

ЦК Профсоюза, чел. 

Кол-во членов президиума ЦК 

Профсоюза, % 

до 35 лет 0 0 

от 35 до 50 лет 6 50 

от 51 до 60 лет 5 41,6 

от 61 до 70 лет 1 8,3 

Средний возраст членов ЦК Профсоюза – 49,4 

 

 

В составе Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза (7 чел.) - 2 председателя 

территориальных организаций, 5 главных бухгалтеров ППО и территориальных 

организаций. Среди них 2 женщины, 5 мужчин. Средний возраст членов КРК Профсоюза 

– 53,8. 



10 

 

Особенностью настоящего состава Центрального комитета является рост числа 

председателей первичных профсоюзных организаций (на 17,8%) и заметное снижение 

числа представителей молодёжи (по сравнению с предыдущим созывом снижение 

произошло на 14,7 %).  

 

Необходимо отметить, что отдельные организации Профсоюза отнеслись к 

делегированию своих представителей в состав Центрального комитета Профсоюза 

достаточно формально. Анализ работы ЦК Профсоюза предыдущего созыва показал, что 

некоторые члены ЦК, вновь делегированные в состав коллегиального органа, не показали 

активной работы в прошедшем отчётном периоде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 II пленум   

15 декабря 2016 года г. Москва № II –3  

  
Об утверждении постоянных комиссий  

Центрального комитета, Координационного комитета 

солидарных действий, Методического совета по вопросам 

профсоюзного образования, Молодёжного совета Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности 

 

 

II пленум ЦК профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Образовать: 

1.1. постоянные комиссии Центрального комитета Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности: 

 по защите экономических интересов трудящихся; 

 по правозащитной работе; 

 по охране труда и здоровья трудящихся; 

 по социальным вопросам; 

 по внутрисоюзной работе; 

 по информационной деятельности; 

 по финансовой политике и бюджетам профорганов; 

1.2. Координационный комитет солидарных действий Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности; 

1.3. Методический совет по вопросам профсоюзного образования Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности; 

1.4. Молодёжный совет Российского профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности. 

 

2. Утвердить персональный состав и председателей постоянных комиссий 

Центрального комитета, Координационного комитета солидарных действий, 

Методического совета по вопросам профсоюзного образования Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности, Молодёжного совета Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности (прилагается). 

 

3. Рекомендовать руководящим коллегиальным органам территориальных и 

первичных организаций Профсоюза образовать аналогичные комиссии, комитеты и 

советы. 

 

 

Председатель Профсоюза                                       А.В. Тихомиров 

 



12 

 

Приложение  

к постановлению  

II пленума ЦК профсоюза от 

15.12.2016 № II –3  

СОСТАВ 

постоянной комиссии Центрального комитета Профсоюза 

по защите экономических интересов трудящихся 
 

№ Ф.И.О. Должность, организация, регион Примечание 

1.  

ЧУГУНКОВ  

Сергей Николаевич 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

Председатель Московской городской организации, г. 

Москва 

член ЦК 

Профсоюза 

2.  
БАГМУТ  

Виктор Петрович 

Председатель первичной профсоюзной организации 

Комсомольского-на-Амуре авиационного завода, г. 

Комсомольск-на-Амуре 

член ЦК 

Профсоюза 

3.  
ВАЛИУЛЛИН  

Ахлулла Хабибулович 

Председатель первичной профсоюзной организации 

АО «Российская самолётостроительная корпорация 

«МиГ», г. Москва 

член ЦК 

Профсоюза 

4.  
ВЕЙМАН  

Юлия Юрьевна 

Экономист АО Корпорация «Тактическое ракетное 

вооружение», председатель цеховой профсоюзной 

организации первичной профсоюзной организации, г. 

Королев, Московская обл.  

член ЦК 

Профсоюза 

5.  
ГИЛЬМУТДИНОВ 

 Ришат Леонидович 

Заместитель председателя первичной профсоюзной 

организации АО «Уфимское агрегатное 

производственное объединение», г. Уфа 

член ЦК 

Профсоюза 

6.  
ЕРМАКОВ  

Юрий Витальевич 

Начальник отдела реконструкции зданий и сооружений 

ОАО «Авиакор-авиационный завод», председатель 

молодёжного совета Самарской областной организации 

Профсоюза, г. Самара 

член МС 

Профсоюза 

7.  
КАЗИХАНОВ  

Ильдар Гарайханович 

Председатель первичной профсоюзной организации  

ОАО «Казанский вертолётный завод», г. Казань 

член ЦК 

Профсоюза 

8.  
ЛЕОНТЬЕВ  

Александр Михайлович 

Председатель первичной профсоюзной организации 

 ОАО «Нижегородский авиационный завод «Сокол», г. 

Нижний Новгород 

член ЦК 

Профсоюза 

9.  
НИКУЛИН  

Андрей Юрьевич 

Председатель первичной профсоюзной организации 

ОАО «ААК «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина», г. 

Арсеньев, Приморский край 

член ЦК 

Профсоюза 

10.  
РЫБАЛКО  

Сергей Григорьевич 

Председатель первичной профсоюзной организации  

ОАО «КУЗНЕЦОВ», г. Самара 

член ЦК 

Профсоюза 

11.  
СОЛОВЬЕВ  

Алексей Николаевич 

Председатель первичной профсоюзной организации 

ОАО «Научно-производственное объединение 

«Сатурн», г. Рыбинск, Ярославская область 

член ЦК 

Профсоюза 

12.  
ТЕРЕНТЬЕВ  

Олег Борисович 

Председатель Свердловской областной организации  

г. Екатеринбург 

член ЦК 

Профсоюза 

13.  
КУРЕПИН  

Василий Васильевич 

Заведующий отделом социально-трудовых отношений 

аппарата Профсоюза  

 

 

 

 

 



13 

 

СОСТАВ 

постоянной комиссии Центрального комитета Профсоюза 

по охране труда и здоровья трудящихся 

 

№ Ф.И.О. Должность, организация, регион Примечание 

1.  
КАЛЯКУЛИН 

Роман Владимирович 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

Председатель Республиканской организации 

Башкортостана,  

г. Уфа 

член ЦК 

Профсоюза 

2.  
БОГДАНОВ  

Виктор Сидорович 

Председатель первичной профсоюзной организации 

ПАО «Воронежское акционерное 

самолётостроительное общество»,  

г. Воронеж 

член ЦК 

Профсоюза 

3.  
ГРУШИНА 

 Валентина Дмитриевна 

Председатель первичной профсоюзной организации 

ЗАО «Авиастар-СП», г. Ульяновск 

член ЦК 

Профсоюза 

4.  
РАЙМ  

Виктор Леонидович 

Председатель первичной профсоюзной организации 

Филиала ПАО «Компания «Сухой» Новосибирский 

авиационный завод им. В.П. Чкалова, председатель 

Новосибирской территориальной организации, г. 

Новосибирск 

член ЦК 

Профсоюза 

5.  
САФАРОВ  

Малик Карнаевич 

Председатель первичной профсоюзной организации 

ОАО Концерн «Кизлярский электромеханический 

завод», г. Кизляр, Республика Дагестан 

член ЦК 

Профсоюза 

6.  
БЕСПАЛОВА  

Татьяна Александровна 

Председатель первичной профсоюзной организации 

АО «711 авиаремонтный завод», г. Борисоглебск, 

Воронежской области 
 

7.  
ДИДЫЧЕНКО 

Валерий Геннадьевич 

Заместитель председателя первичной профсоюзной 

организации ОКБ Сухого, г. Москва 
 

8.  
КОВБЕЛЬ 

Марина Ивановна  

Заместитель председателя первичной профсоюзной 

организации ОАО «Саратовское 

электроприборостроительное объединение», 

председатель Саратовской региональной 

организации, г. Саратов      

 

9.  
КОЛГАНОВ 

Алексей Олегович 
Технический инспектор труда Профсоюза в г. Москве  

10.  
ПРОРЕХИН  

Леонид Геннадьевич 
Технический инспектор труда Профсоюза в г. Казани  

11.  
ШЕВЕЛЕВ  

Валерий Леонидович 

Заместитель председателя Московской областной 

организации, Главный технический инспектор труда 

Профсоюза в Московской области 
 

12.  
ГОРШКОВА 

Наталия Дмитриевна 

Заведующий отделом охраны труда аппарата 

Профсоюза, Главный технический инспектор труда 

Профсоюза 
 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

СОСТАВ 

постоянной комиссии Центрального комитета Профсоюза 

по правозащитной работе 

 

№ Ф.И.О. Должность, организация, регион Примечание 

1.  
ЩЕРБАКОВ  

Максим Николаевич 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

Председатель первичной профсоюзной организации 

ГосМКБ «Радуга», г. Дубна, Московская область 

член ЦК 

Профсоюза 

2.  
КОНОНОВ  

Юрий Игоревич 

Заместитель председателя Московской городской 

организации Профсоюза, г. Москва 

член ЦК 

Профсоюза 

3.  
КОРОТКОВ  

Сергей Владимирович 

Председатель первичной профсоюзной организации  

ОАО «Сарапульский электрогенераторный завод», г. 

Сарапул 

член ЦК 

Профсоюза 

4.  
НЕФЁДОВ  

Сергей Анатольевич 

Председатель первичной профсоюзной организации 

ПАО Арзамасское научно-производственное 

предприятие «Темп-Авиа», г. Арзамас, 

Нижегородской обл. 

член ЦК 

Профсоюза 

5.  
САБАЕВА 

Татьяна Владимировна 

Председатель первичной профсоюзной организации 

АО «Улан-Удэнский авиационный завод», г. Улан-

Удэ 

член ЦК 

Профсоюза 

6.  
ТУЛУПОВ  

Сергей Михайлович 

Председатель первичной профсоюзной организации 

«Пермские моторы» Профавиа, председатель 

Пермского Совета Роспрофавиа 

член ЦК 

Профсоюза 

7.  
УМЕРЕНКО 

Валерий Андреевич 

Председатель первичной профсоюзной организации 

АО «Раменский приборостроительный завод», г. 

Раменское, Московская область 

член ЦК 

Профсоюза 

8.  
КОРОТКОВ  

Александр 

Александрович 

Инженер-конструктор АО «РПКБ», председатель 

Совета молодёжи АО «РПКБ», член Молодёжного 

совета Мособлпрофавиа 

член МС 

Профсоюза 

9.  
РОЗИН  

Олег Александрович 

Начальник группы по работе с общественными 

организациями и органами местного самоуправления, 

председатель совета молодёжи ПАО «Научно-

производственное объединение «Сатурн», г. Рыбинск, 

Ярославская область 

член МС 

Профсоюза 

10.  
ГАЯЗОВА  

Регина Фаргатовна 

Правовой инспектор труда Татарской 

республиканской организации Профсоюза, г. Казань  

11.  
ТИШИНА  

Надежда Анатольевна 

Правовой инспектор труда Республиканской 

организации Башкортостана «Роспрофавиа», г. Уфа 
 

12.  
САФОНОВ 

Борис Николаевич 

Заведующий юридическим отделом аппарата 

Профсоюза, главный правовой инспектор труда 

Профсоюза 

 

 

 

 



15 

 

СОСТАВ 

постоянной комиссии Центрального комитета Профсоюза 

по социальным вопросам 

 
№ Ф.И.О. Должность, организация, регион Примечание 

1.  

ЦОКУРОВА 

Ольга Евгеньевна 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

Председатель первичной профсоюзной организации 

Центрального конструкторского бюро автоматики, г. Омск 

член ЦК 

Профсоюза 

2.  
БАКУЛИН  

Михаил Васильевич 

Председатель первичной профсоюзной организации ОКБ 

Сухого, г. Москва 

член ЦК 

Профсоюза 

3.  
БОНДАРЬ  

Олег Валентинович 

Председатель первичной профсоюзной организации ОАО 

«Таганрогский авиационный научно-технический комплекс 

им. Г.М. Бериева», г. Таганрог, Ростовская область 

член ЦК 

Профсоюза 

4.  
ГАНИЕВ 

Ильшат Ракипович 

Председатель первичной профсоюзной организации 

Казанского авиационного завода им. С.П.Горбунова – филиала 

ОАО «Туполев», г. Казань 

член ЦК 

Профсоюза 

5.  
ЕФРЕМОВ  

Пётр Васильевич 

Заместитель директора по общим вопросам АО «Московское 

конструкторское бюро «Искра» им. И.И. Картукова», 

председатель первичной профсоюзной организации, г. Москва 

член ЦК 

Профсоюза 

6.  
КАЗАКОВА  

Татьяна Васильевна 

Председатель первичной профсоюзной организации ОАО 

«Тамбовский завод «Электроприбор», г. Тамбов 

член ЦК 

Профсоюза  

7.  
КРАСНОПЁРОВ 

Борис Дмитриевич 

Председатель первичной профсоюзной организации «СТАР-

ИНКАР», г. Пермь 

член ЦК 

Профсоюза 

8.  
НИКИТИНА 

 Марина Сергеевна 

Председатель первичной профсоюзной организации 

Машиностроительного завода имени М.И. Калинина, г. 

Екатеринбург 

член ЦК 

Профсоюза 

9.  
СУПОВ  

Владимир Иванович 

Председатель первичной профсоюзной организации ПАО 

«Уфимское моторостроительное производственное 

объединение», г. Уфа 

член ЦК 

Профсоюза 

10.  
ТОКАРЕНКО 

Сергей Иванович 

Председатель первичной профсоюзной организации ОАО 

«Роствертол», г. Ростов-на-Дону 

член ЦК 

Профсоюза 

11.  
ЧИГАЕВА  

Вера Николаевна 

Председатель Территориальной профсоюзной организации 

«Межрегиональный союз «Авиаремонт», г. Москва 

член ЦК 

Профсоюза 

12.  
ЛОПАТНИКОВ Андрей 

Александрович 

Термист АО «Авиастар-Самолётное производство», 

председатель комиссии по работе с молодёжью первичной 

профсоюзной организации, г. Ульяновск 

член МС 

Профсоюза 

13.  
НИКАНДРОВ Александр 

Александрович 

Наладчик технологического оборудования, председатель 

Совета молодёжи цеха 03, член цехового комитета (по работе 

с молодёжью) первичной профсоюзной организации ОАО 

«СЭГЗ», г. Сарапул 

член МС 

Профсоюза 

14.  
НИКОЛАЙЧИКОВА 

Людмила Валерьевна 

Диспетчер, член комиссии профсоюзного комитета по 

социальным вопросам первичной профсоюзной организации 

АО «Смоленский авиационный завод», г. Смоленск 

член МС 

Профсоюза 

15.  
ТЮНИНА 

Анна Евгеньевна 

Ведущий специалист по работе с молодёжью отдела развития 

персонала АО «МВЗ им. М.Л. Миля», председатель 

молодёжного совета МГО Профавиа, г. Москва 

член МС 

Профсоюза 

16.  
БАЛДИНА  

Татьяна Петровна 

Инженер-конструктор АО «АК им. Ильюшина», председатель 

комиссии по работе с ветеранами, председатель 

Координационного Совета ветеранов предприятий 

авиационной промышленности,  

г. Москва 

 

17.  
ШУЛЯРЕНКО 

Елена Александровна 

Заведующая отделом социальных гарантий аппарата 

Профсоюза 
 

 



16 

 

СОСТАВ 

постоянной комиссии Центрального комитета Профсоюза 

по внутрисоюзной работе 

   

№ Ф.И.О. Должность, организация, регион Примечание 

1.  

ВЛАСЕНКО 

Тамара Александровна 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

Заместитель председателя Профсоюза 
член ЦК 

Профсоюза 

2.  
БОГАТЫРЁВ   

Александр Григорьевич 

Председатель первичной профсоюзной организации ОАО 

Казанский завод «Электроприбор», г. Казань 

член ЦК 

Профсоюза 

3.  
ВАНЕЧИНА  

Галина Борисовна 

Председатель первичной профсоюзной организации  

ОАО «Всероссийский институт лёгких сплавов», г. Москва 

член ЦК 

Профсоюза 

4.  
ВОРОНЧИХИН  

Евгений Юрьевич 

Ведущий инженер отдела поставок ПАО «Уфимское 

моторостроительное производственное объединение», 

председатель профсоюзного бюро, г. Уфа 

член ЦК 

Профсоюза,  

член МС 

Профсоюза 

5.  
ИВАНОВ 

Владимир Николаевич 

Председатель первичной профсоюзной организации 

Верхнесалдинского металлургического производственного 

объединения, г. Верхняя Салда, Свердловская область 

член ЦК 

Профсоюза  

6.  
КОНОВАЛОВ  

Владимир Геннадьевич 

председатель первичной профсоюзной организации АО 

«Ульяновское конструкторское бюро приборостроения», г. 

Ульяновск 

член ЦК 

Профсоюза  

7.  
МЕЛЬНИКОВ 

Сергей Михайлович 
Председатель Самарской областной организации, г. Самара 

член ЦК 

Профсоюза 

8.  
РАГИМОВА  

Ирина Николаевна 

Заместитель председателя Территориальной профсоюзной 

организации «Межрегиональный союз «Авиаремонт», г. 

Москва 

член ЦК 

Профсоюза 

9.  
ФЕДЮНИНА  

Анна Олеговна 

Ведущий специалист по работе с молодёжью Иркутского 

авиационного завода - филиала ПАО «Научно-

производственная корпорация «Иркут», член комиссии по 

работе с молодёжью ППО, г. Иркутск 

член ЦК 

Профсоюза,  

член МС 

Профсоюза 

10.  
БЕЛОНОСОВА  

Татьяна Павловна 

Инженер-конструктор Филиала ПАО «Компания «Сухой» 

«КнААЗ им.Ю.А.Гагарина», заместитель председателя 

комиссии профсоюзного комитета по работе с молодёжью, г. 

Комсомольск-на-Амуре  

член МС 

Профсоюза 

11.  
ЗАБРОДИН  

Алексей Валерьевич 

Инженер-конструктор НОАО «Гидромаш», заместитель 

председателя комитета молодёжи, г. Нижний Новгород  

член МС 

Профсоюза 

12.  
ЦУНИК  

Дмитрий Анатольевич 

Инструктор профсоюзного комитета по работе с молодёжью 

первичной профсоюзной организации ОАО «Роствертол», г. 

Ростов-на-Дону 

член МС 

Профсоюза 

13.  
ШАХОВ  

Сергей Викторович 

Ведущий инженер-конструктор ПАО «ВАСО», заместитель 

председателя молодёжного совета первичной профсоюзной 

организации 

член МС 

Профсоюза 

14.  
ЭМИР-ВЕЛИ  

Стелла Ремзиевна 

Начальник отдела корпоративной культуры и молодёжной 

политики АО «ОДК - Пермские моторы», председатель 

комиссии по работе с молодёжью Пермского Совета 

Роспрофавиа, г. Пермь 

член МС 

Профсоюза 

15.  
ТЮРИН  

Александр Николаевич 

Председатель первичной профсоюзной организации АО 

«Арзамасский приборостроительный завод» им. Пландина,  

г. Арзамас, Нижегородская обл. 
 

16.  
ШИПОВАЛОВ  

Роман Сергеевич 

Начальник отдела 14 Филиала ПАО «Компания «Сухой» 

НАЗ им. В.П. Чкалова, председатель совета молодёжи 

Новосибирской территориальной организации, г. 

Новосибирск  

 

17.  
ЗЕЛЕНКО 

Михаил Евгеньевич 

И.о. заведующего организационным отделом аппарата 

Профсоюза 
 



17 

 

СОСТАВ 

постоянной комиссии Центрального комитета Профсоюза 

по информационной деятельности  

   

№ Ф.И.О. Должность, организация, регион Примечание 

1.  

ЛЕОНОВА 

Ирина Владимировна 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

Председатель первичной профсоюзной организации АО 

«Алюминий металлург Рус», г. Белая Калитва, Ростовская 

область 

член ЦК 

Профсоюза 

2.  
АЛИЕВ  

Марат Мергенгалеевич 

Старший диспетчер ОАО «Саратовский 

электроприборостроительный завод имени Серго 

Орджоникидзе», член профсоюзного комитета ППО, куратор 

культурно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы 

в ТОП, г. Саратов 

член ЦК 

Профсоюза,  

член МС 

Профсоюза 

3.  
ЖЕЛЕЗНОВ  

Сергей Владимирович 

Юрисконсульт, председатель Молодёжного Совета 

Территориальной профсоюзной организации 

«Межрегиональный союз «Авиаремонт», г. Москва 

член МС 

Профсоюза 

4.  
ЛЕБЕДЕВ  

Илья Сергеевич 

Инженер-конструктор управления гражданской продукции 

АО «ЛЕПСЕ», член Молодёжного совета АО «ЛЕПСЕ», член 

областного комитета Кировской областной организации 

Профсоюза, г. Киров 

член МС 

Профсоюза 

5.  
ДРОНОВА  

Оксана Владимировна 

Ведущий специалист Республиканской организации 

Башкортостана «Роспрофавиа» по информационной работе, г. 

Уфа 
 

6.  
КАЛИНИН  

Андрей Сергеевич 

Профорганизатор по информационной работе первичной 

профсоюзной организации ОАО «Научно-производственное 

объединение «Сатурн», г. Рыбинск 
 

7.  
КОВЯЗИНА  

Татьяна Михайловна 

Ведущий специалист, председатель информационной 

комиссии, председатель организационно-массовой комиссии 

профсоюзного комитета ППО Верхнесалдинского 

металлургического производственного объединения, г. 

Верхняя Салда, Свердловская область 

 

8.  
КРАПИВИНА  

Ульяна Владимировна 

Заместитель председателя Пермского Совета Роспрофавиа, г. 

Пермь  

9.  
ЛАРИНА  

Татьяна Павловна 

Специалист профкома по работе с молодёжью ППО ОАО 

«Сарапульский электрогенераторный завод», г. Сарапул  

10.  
САВИНОВ  

Анатолий Сергеевич 

Инженер-конструктор ПАО «ТАНТК», председатель 

Комиссии по информационной работе областного комитета 

Ростовской областной организации Профсоюза, член 

Молодёжного совета Ростовской областной организации 

Профсоюза, Таганрог, Ростовская область 

 

11.  
ТОКАРЬ   

Ольга Викторовна 

Секретарь, специалист по информационной работе ППО 

Филиала ПАО «Компания «Сухой» НАЗ им. В.П. Чкалова, г. 

Новосибирск 

 

12.  
ЯГИН 

Вадим Евгеньевич 

Заместитель председателя Татарской республиканской 

организации, 

г. Казань 

 

13.  
КИСЕЛЕВ 

Игорь Николаевич 
Заведующий информационным отделом аппарата Профсоюза  

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

СОСТАВ 

постоянной комиссии Центрального комитета Профсоюза 

по финансовой политике и бюджетам профорганов 

 

№ Ф.И.О. Должность, организация, регион Примечание 

1.  

ФАСХУТДИНОВ 

Равиль Карамович 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

Председатель Татарской республиканской 

организации,  

г. Казань 

член ЦК 

Профсоюза 

2.  
ЗУЕВ 

Александр Петрович 

Председатель первичной профсоюзной 

организации ПАО «Научно-

производственная корпорация «Иркут», г. 

Иркутск 

член ЦК 

Профсоюза 

3.  
ИЛЬЮШКИНА  

Антонина Фёдоровна 

Председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «Измеритель», г. 

Смоленск 

член ЦК 

Профсоюза 

4.  
МАЛЬЦЕВА 

Тамара Борисовна 

Председатель Кировской областной 

организации, председатель первичной 

профсоюзной организации АО 

«Электромашиностроительный завод 

«ЛЕПСЕ», г. Киров 

член ЦК 

Профсоюза 

5.  
ПЕРСИКОВ 

Виктор Александрович 

Председатель Московской областной 

организации   

член ЦК 

Профсоюза 

6.  
ФЕДОСОВ  

Виктор Иванович 

Председатель Территориальной 

организации Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области, г. Санкт-Петербург 

член ЦК 

Профсоюза 

7.  
ЯШИНА  

Ольга Николаевна 

Управляющий по общим вопросам ПАО 

Производственно-конструкторское 

объединение «Теплообменник», 

председатель первичной профсоюзной 

организации, г. Нижний Новгород 

член ЦК 

Профсоюза 

8.  
БОРИСОВ  

Александр Александрович 

Председатель первичной профсоюзной 

организации АО «Обнинское научно-

производственное предприятие 

«Технология», г. Обнинск, Калужская 

область 

 

9.  
ШЕЛАМОВА 

Марина Сергеевна 

Заведующая финансовым отделом, 

заведующая финансовым отделом, главный 

бухгалтер Профсоюза 

 

 

 



19 

 

КООРДИНАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ 

СОЛИДАРНЫХ ДЕЙСТВИЙ ПРОФСОЮЗА 

 

№ Ф.И.О. Должность, организация, регион Примечание 

1.  

КОРОТКОВ  

Сергей Владимирович 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

Председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «Сарапульский 

электрогенераторный завод», г. Сарапул 

член ЦК 

Профсоюза 

2.  
БАГМУТ  

Виктор Петрович 

Председатель первичной профсоюзной 

организации Комсомольского-на-Амуре 

авиационного завода, г. Комсомольск-на-

Амуре 

член ЦК 

Профсоюза 

3.  
ГИЛЬМУТДИНОВ  

Ришат Леонидович 

Заместитель председателя первичной 

профсоюзной организации АО «Уфимское 

агрегатное производственное объединение», 

г. Уфа 

член ЦК 

Профсоюза 

4.  
ЛЕОНОВА 

Ирина Владимировна 

Председатель первичной профсоюзной 

организации АО «Алюминий металлург 

Рус», г. Белая Калитва, Ростовская область 

член ЦК 

Профсоюза 

5.  
НИКУЛИН  

Андрей Юрьевич 

Председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «ААК «Прогресс» им. 

Н.И. Сазыкина», г. Арсеньев, Приморский 

край 

член ЦК 

Профсоюза 

6.  
СОЛОВЬЕВ  

Алексей Николаевич 

Председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «Научно-

производственное объединение «Сатурн», г. 

Рыбинск, Ярославская область 

член ЦК 

Профсоюза 

7.  
ФРАНЦУЗОВА  

Наталья Владимировна 

Консультант организационного отдела 

аппарата ЦК Профсоюза  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

МЕТОДИЧЕСКИЙ СОВЕТ 

ПО ВОПРОСАМ ПРОФСОЮЗНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

№ Ф.И.О. Должность, организация, регион Примечание 

1.  

ФЕДОСОВ  

Виктор Иванович 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

Председатель Территориальной 

организации Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области, г. Санкт-Петербург 

член ЦК 

Профсоюза 

2.  
ЛЕОНОВА 

Ирина Владимировна 

Председатель первичной профсоюзной 

организации АО «Алюминий металлург 

Рус», г. Белая Калитва, Ростовская область 

член ЦК 

Профсоюза 

3.  
ЩЕРБАКОВ  

Максим Николаевич 

Председатель первичной профсоюзной 

организации ГосМКБ «Радуга», г. Дубна, 

Московская область 

член ЦК 

Профсоюза 

4.  ЯШИНА Ольга Николаевна 

Управляющий по общим вопросам ПАО 

Производственно-конструкторское 

объединение «Теплообменник», 

председатель первичной профсоюзной 

организации, г. Нижний Новгород 

член ЦК 

Профсоюза 

5.  
БЕНДА  

Елена Владимировна 

Заведующий организационным отделом 

первичной профсоюзной организации ОАО 

«Сарапульский электрогенераторный 

завод», г. Сарапул 

 

6.  
ГИНДУЛЛИНА  

Наталья Юрьевна 

Руководитель проекта по работе с грантами, 

г. Уфа  

7.  
ЕВСТИФЕЕВ  

Александр Иванович 

Заместитель председателя первичной 

профсоюзной организации ОАО «Научно-

производственное объединение «Сатурн», г. 

Рыбинск 

 

8.  
ИРЛЯ  

Алла Николаевна 

Специалист по организационной работе 

Свердловской областной организации 

Профсоюза, г. Екатеринбург  
 

9.  
МИРОНОВА  

Наталья Александровна 

Заместитель председателя первичной 

профсоюзной организации ЗАО «Авиастар-

СП», г. Ульяновск 
 

10.  
ЗЕЛЕНКО 

Михаил Евгеньевич 

И.о. заведующего организационным 

отделом аппарата ЦК Профсоюза 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

СОСТАВ 

Молодёжного совета  

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности 

 
№ Ф.И.О. Должность, организация, регион Примечание 

1.  

ЭМИР-ВЕЛИ  

Стелла Ремзиевна 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

Начальник отдела корпоративной культуры и 

молодёжной политики АО «ОДК - Пермские 

моторы», председатель комиссии по работе с 

молодёжью Пермского Совета Роспрофавиа, г. 

Пермь 

 

2.  
АЛИЕВ  

Марат Мергенгалеевич 

Старший диспетчер ОАО «Саратовский 

электроприборостроительный завод имени Серго 

Орджоникидзе», член профсоюзного комитета 

ППО, куратор культурно-массовой и физкультурно-

оздоровительной работы в ТОП, г. Саратов 

член ЦК 

Профсоюза 

3.  
БЕЛОНОСОВА  

Татьяна Павловна 

Инженер-конструктор Филиала ПАО «Компания 

«Сухой» «КнААЗ им.Ю.А.Гагарина», заместитель 

председателя комиссии профсоюзного комитета по 

работе с молодёжью,  

г. Комсомольск-на-Амуре  

 

4.  

ВОРОНЧИХИН  

Евгений Юрьевич 

Ведущий инженер отдела поставок ПАО 

«Уфимское моторостроительное производственное 

объединение» 

член ЦК 

Профсоюза 

5.  
ЕРМАКОВ  

Юрий Витальевич 

Начальник отдела реконструкции зданий и 

сооружений ОАО «Авиакор-авиационный завод», 

председатель молодёжного совета Самарской 

областной организации Профсоюза, г. Самара 

 

6.  
ЖЕЛЕЗНОВ  

Сергей Владимирович 

Юрисконсульт, председатель Молодёжного Совета 

Территориальной профсоюзной организации 

«Межрегиональный союз «Авиаремонт», г. Москва 

 

7.  
ЗАБРОДИН  

Алексей Валерьевич 

Инженер-конструктор НОАО «Гидромаш», 

заместитель председателя комитета молодёжи, г. 

Нижний Новгород  

 

8.  

КОРОТКОВ  

Александр 

Александрович 

Инженер-конструктор АО «Раменское 

приборостроительное конструкторское бюро», 

председатель Совета молодёжи АО «РПКБ», член 

Молодёжного совета Мособлпрофавиа 

 

9.  
ЛЕБЕДЕВ  

Илья Сергеевич 

Инженер-конструктор управления гражданской 

продукции АО «ЛЕПСЕ», член Молодёжного 

совета АО «ЛЕПСЕ», член областного комитета 

Кировской областной организации Профсоюза, г. 

Киров 

 

10.  
ЛОПАТНИКОВ Андрей 

Александрович 

Термист АО «Авиастар-Самолётное производство», 

председатель комиссии по работе с молодёжью 

первичной профсоюзной организации, г. Ульяновск 

 

11.  
НИКАНДРОВ 

Александр 

Александрович 

Наладчик технологического оборудования, 

председатель Совета молодёжи цеха 03, член 

цехового комитета (по работе с молодёжью) 

первичной профсоюзной организации  

ОАО «СЭГЗ», г. Сарапул 

 

12.  
НИКОЛАЙЧИКОВА 

Людмила Валерьевна 

Диспетчер, член комиссии профсоюзного комитета 

по социальным вопросам первичной профсоюзной 

организации АО «Смоленский авиационный завод», 

г. Смоленск 

 



22 

 

13.  
РОЗИН  

Олег Александрович 

Начальник группы по работе с общественными 

организациями и органами местного 

самоуправления, председатель совета молодёжи 

ПАО «Научно-производственное объединение 

«Сатурн», г. Рыбинск, Ярославская область 

 

14.  
ТЮНИНА 

Анна Евгеньевна 

Ведущий специалист по работе с молодёжью отдела 

развития персонала АО «МВЗ им. М.Л. Миля», 

председатель молодёжного совета МГО Профавиа, г. 

Москва 

 

15.  
ФЕДЮНИНА  

Анна Олеговна 

Ведущий специалист по работе с молодёжью 

Иркутского авиационного завода - филиала ПАО 

«Научно-производственная корпорация «Иркут», 

член комиссии по работе с молодёжью ППО, г. 

Иркутск 

член ЦК 

Профсоюза 

16.  
ЦУНИК  

Дмитрий Анатольевич 

Инструктор профсоюзного комитета по работе с 

молодёжью первичной профсоюзной организации 

ОАО «Роствертол», 

 г. Ростов-на-Дону 

 

17.  
ШАХОВ  

Сергей Викторович 

Ведущий инженер-конструктор ПАО «ВАСО», 

заместитель председателя молодёжного совета 

первичной профсоюзной организации 

 

18.  РЕЗЕРВ 
Территориальная организация Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области 

 

19.  РЕЗЕРВ Свердловская областная организация  

20.  РЕЗЕРВ Татарская республиканская организация  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

 

 

 РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 II пленум   

15 декабря 2016 года г. Москва № II - 5 

  

О Положении  

о Фонде социального назначения 

 

 

 

II пленум Центрального комитета Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о Фонде социального назначения Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности. 

2. Считать утратившим силу Положение о Фонде социального 

назначения, утверждённого постановлением VI пленума ЦК Профсоюза от 24 

апреля 2003 года. 

Приложение: на 2 листах. 

 

 

Председатель Профсоюза      А.В. Тихомиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Утверждено 

постановлением II пленума ЦК Профсоюза 

от 15.12.2016 г. № II-5 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о Фонде социального назначения Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности 

 

 

I.Общие положения 

Фонд социального назначения Российского Профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности (далее Фонд) создается Центральным 

комитетом Профсоюза в соответствии с Уставом Профсоюза на основе 

постановления Х Пленума РК Профсоюза от 13 апреля 2000г. с целью 

оказания материальной поддержки – выплаты дополнительного социального 

обеспечения выборным профсоюзным работникам территориальных 

организаций Профсоюза (председатель) и выборным руководителям 

профессионального союза (председатель). 

Выплаты из Фонда производятся с 1 января 2004 года. 

 

II.Источники формирования Фонда 

Средства Фонда формируются за счёт отчислений от членских 

профсоюзных взносов, перечисляемых первичными профсоюзными 

организациями прямого подчинения и территориальными организациями 

Профсоюза в пределах общего размера отчислений в ЦК Профсоюза. 

Норматив отчислений в Фонд устанавливается ежегодно 

постановлением Пленума ЦК Профсоюза при утверждении сметы 

Профсоюза. 

Неиспользованные в истекшем году средства Фонда переходят на 

очередной финансовый год, они не могут быть изъяты или переведены в 

другие фонды Профсоюза. 

 

III.Порядок назначения и использование средств Фонда. 

Решение о назначении и выплате из фонда дополнительного 

социального обеспечения принимает Президиум ЦК Профсоюза по 

ходатайству профсоюзной организации. 

Дополнительное социальное обеспечение выплачивается при условии: 

1.Работник ушёл на пенсию после 1 января 2001 года. 

2.Работник ушёл на пенсию с выборной профсоюзной должности в 

территориальной организации (председатель) или руководящей выборной 



25 

 

должности Профсоюза (председатель), достигнув пенсионного возраста или 

по инвалидности, и постоянно не работает по трудовому договору. 

3.Профсоюзная организация, чей бывший работник получает средства 

из Фонда, следит за соблюдением п.2 настоящего Положения. При 

нарушении п.2 настоящего Положения (сокрытия факта получения 

заработной платы) член Профсоюза, получавший выплаты из Фонда 

лишается этого права. 

Профсоюзная организация, ходатайствующая о назначении 

дополнительного социального обеспечения выборному работнику, должна 

соблюдать нормы отчислений профсоюзных взносов в ЦК Профсоюза, 

установленные постановлением съезда Профсоюза и не иметь задолженности 

по перечислению профсоюзных взносов в ЦК Профсоюза без уважительных 

причин, а также иметь уровень профсоюзного членства выше 

среднеотраслевого (на момент принятия решения президиумом ЦК 

Профсоюза о назначении дополнительного социального обеспечения). 

Размеры дополнительного социального обеспечения выборным 

профсоюзным работникам зависят от стажа работы на выборной 

профсоюзной должности в качестве председателя территориальной 

организации или председателя Профсоюза, который должен составлять не 

менее 15 лет.  

 

IV. Организация работы Фонда и его ликвидация 

Средства Фонда учитываются на отдельном балансовом счёте. Учёт 

финансовых операций, делопроизводство Фонда осуществляет бухгалтерия 

ЦК Профсоюза. 

Контроль над использованием средств Фонда осуществляет 

ревизионная комиссия профсоюза. 

Отчёт об использовании средств Фонда представляется ежегодно 

Пленуму ЦК Профсоюза. 

Решение о ликвидации Фонда принимается Пленумом ЦК Профсоюза. 

Остаток средств Фонда, в случае его ликвидации, направляется на цели, 

определённые постановлением Пленума ЦК Профсоюза. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 II пленум   

15 декабря 2016 года г. Москва № II - 6 

  

О Положении о порядке оказания единовременной 

материальной помощи членам Профсоюза из средств 

бюджета Центрального комитета Российского 

Профсоюза трудящихся авиационной промышленности 

 

 

 

 

II пленум Центрального комитета Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о порядке оказания единовременной 

материальной помощи членам Профсоюза из средств бюджета Центрального 

комитета Российского Профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности. 

2. Считать утратившим силу Положение о порядке оказания 

единовременной материальной помощи членам Профсоюза из средств 

бюджета Центрального комитета Российского Профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности, утверждённого постановлением президиума 

ЦК Профсоюза от 17 декабря 2008 года № 13-7.5.2. 

 

Приложение: на 2 листах. 

 

 

 

Председатель Профсоюза      А.В. Тихомиров 

 



27 

 

Утверждено 

постановлением II пленума ЦК Профсоюза 

от 15.12.2016 г. № II-6 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оказания единовременной материальной помощи членам 

Профсоюза из средств бюджета Центрального комитета Российского 

Профсоюза трудящихся авиационной промышленности 

 

1 Общие положения. 

Настоящее положение разработано в соответствии с Уставом 

Российского Профсоюза трудящихся авиационной промышленности. 

Единовременная материальная помощь предоставляется за счёт доли от 

профсоюзных взносов, перечисляемых организациями Профсоюза для 

обеспечения деятельности ЦК Профсоюза и общепрофсоюзной деятельности 

и в соответствии со сметой бюджета ЦК Профсоюза. 

 

2. Основания предоставления единовременной материальной 

помощи. 

Единовременная материальная помощь предоставляется членам 

Профсоюза, нуждающимся в поддержке в трудных жизненных ситуациях: 

временное тяжёлое материальное положение, тяжёлое заболевание, 

стихийное бедствие или другие чрезвычайные обстоятельства. 

Решение об оказании материальной помощи принимается на основании 

следующих документов: 

- личное заявление члена Профсоюза.  

- письмо-ходатайство организации Профсоюза, в котором состоит на 

учёте обративший член Профсоюза; 

- копия профсоюзного билета; 

- справка о профсоюзном стаже (не менее года) и отсутствии 

задолженности по членским взносам; 

- документы, подтверждающие причину обращения. 

В связи со смертью руководителя первичной профсоюзной организации 

прямого подчинения ЦК Профсоюза или территориальной организации 

Профсоюза, материальная помощь может быть оказана его близкому 

родственнику или члену семьи. 

В случае оказания материальной помощи в пределах 40000 рублей 

единовременно, решение может быть принято председателем Профсоюза с 

последующим информированием президиума ЦК Профсоюза. Решение об 



28 

 

оказании материальной помощи свыше 40000 рублей принимает президиум 

ЦК Профсоюза.  

 

3.Размер единовременной материальной помощи. 

Решение о размере выплаты материальной помощи принимается 

отдельно в каждом случае и зависит от конкретной ситуации и 

обстоятельств, в связи с которыми обратился член Профсоюза, а также 

финансовой возможности бюджета. 

Членам руководящих выборных органов Российского Профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности размер единовременной 

материальной помощи может быть увеличен. 

 

4. Порядок выплаты единовременной материальной помощи. 

Сумма единовременной материальной помощи: 

- может быть выплачена из кассы ЦК Профсоюза;  

- перечислена на счёт члена Профсоюза в учреждении банка; 

- направлена почтовым переводом на домашний адрес;  

- перечислена целевым назначением на расчётный счёт организации 

Профсоюза с последующей выплатой из кассы организации Профсоюза. 

 

5. Учёт и отчётность. 

С целью организации налогового учёта заявление члена Профсоюза 

(обращение организации профсоюза) должны содержать следующие 

сведения: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес, данные паспорта, 

ИНН, номер страхового свидетельства пенсионного страхования, номер 

профсоюзного билета. 

Расходы на оказание материальной помощи относятся на статью сметы 

ЦК Профсоюза «Материальная помощь членам Профсоюза». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

 

 РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 II пленум   

15 декабря 2016 года г. Москва № II –7.1  

  

О внесении изменений в состав 

представителей Профсоюза в Генеральном 

Совете ФНПР 

 

 

 

Центральный комитет п о с т а н о в л я е т: 

 

 

1. Отозвать из состава Генерального совета Федерации Независимых 

Профсоюзов России Соловьёва Николая Кирилловича. 

 

2. Делегировать в состав Генерального совета Федерации Независимых 

Профсоюзов России Тихомирова Алексея Валентиновича, председателя 

Профсоюза. 

 

 

Председатель Профсоюза      А.В. Тихомиров 

 

 

 

 



30 

 

 

 

Для обеспечения текущей деятельности Профсоюза и в соответствии с 

Уставом Профсоюза, Центральный комитет Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Делегировать президиуму ЦК Профсоюза в период между 

заседаниями Центрального комитета: 

- право распоряжаться денежными средствами фондов ЦК Профсоюза, 

в соответствии с положениями, имуществом Профсоюза, денежными 

средствами на расчётных счетах Профсоюза в соответствии с Уставом 

Профсоюза;  

- производить уплату членских взносов в общественные организации, 

корректировку статей сметы в пределах утверждённого бюджета, выплаты на 

основании положений и других локальных актов Профсоюза, выплаты 

материальной помощи членам Профсоюза, компенсационных и других 

выплат в пределах сметы, утверждённой Центральным комитетом. 

 
 

 

 РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

II пленум 
 

15 декабря 2016 года г. Москва         № II- 7.2    

О делегировании Центральным комитетом Профсоюза 

прав по принятию решений президиуму Центрального 

комитета Профсоюза и Председателю Профсоюза по 

отдельным вопросам деятельности Профсоюза 

 



31 

 

2. Делегировать Председателю Профсоюза право в период между 

заседаниями Центрального комитета Профсоюза и его президиума: 

- распоряжаться имуществом Профсоюза, денежными средствами на 

расчётных счетах Профсоюза, средствами фондов ЦК Профсоюза, на 

основании положений;  

- выделять денежные средства на проведение общепрофсоюзных и 

совместных мероприятий с другими профсоюзами, а также социальными 

партнёрами (предприятиями, организациями, корпорациями, холдингами, 

органами исполнительной власти), в соответствии со сметой, утверждённой 

Центральным комитетом;  

- осуществлять премирование организаций и членов Профсоюза, 

финансовые взаимозачёты;  

- выделять денежные средства на основании положений и других 

локальных нормативных актов Профсоюза, а также сметы, утверждённой 

Центральным комитетом; 

- уплачивать членские взносы в ФНПР. 

 

 

 

 

Председатель Профсоюза                                                     А.В. Тихомиров 
 


